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1. INFORMACJE O ZAWARTOŚCI, GŁÓWNYCH CELACH PROJEKTOWANEGO 
DOKUMENTU ORAZ JEGO POWIĄZANIACH Z INNYMI DOKUMENTAMI. 
 
Przedmiotem oceny zawartej w niniejszej prognozie są ustalenia projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w miejscowości Radzyny rej. 
ul. Piaskowej, w Gminie Kaźmierz. Omawiany projekt planu zawiera ustalenia, o 
których mowa w art. 15 ust. 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym. Celem regulacji zawartych w ustaleniach planu jest m.in.: 

 wyznaczenie nowych funkcji dla terenu objętego planem, przy jednoczesnej 
ochronie interesów publicznych i lokalnych, 

 ustalenie zasad obsługi komunikacyjnej. 
Przedmiotem ustaleń planu są: 
1) tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, oznaczone na rysunku planu 

symbolami 1MN, 2MN, 3MN, 4MN, 5MN, 6MN, 7MN,  8MN, 9MN, 10MN, 11MN, 
12MN, 13MN, 14MN, 15MN, 16MN, 17MN, 18MN, 19MN, 20MN, 21MN, 22MN, 
23MN; 

2) tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej z dopuszczeniem funkcji 
usługowej, oznaczone na rysunku planu symbolami 1MN/U, 2MN/U, 3MN/U; 

3) tereny lasów i dolesień, oznaczone na rysunku planu symbolami 1ZL, 2ZL; 
4) tereny zieleni, oznaczone na rysunku planu symbolami 1Z, 2Z, 3Z; 
5) tereny zieleni urządzonej, oznaczone na rysunku planu symbolami ZP; 
6) teren infrastruktury elektroenergetycznej oznaczony na rysunku planu symbolem 

EE; 
7) tereny infrastruktury technicznej, oznaczone na rysunku planu symbolami 1IT, 

2IT; 
8) tereny komunikacji: 

a) tereny dróg publicznych klasy zbiorczej, oznaczonej na rysunku planu 
symbolami 1KDZ, 2KDZ; 

b) tereny dróg publicznych klasy dojazdowej, oznaczone na rysunku planu 
symbolami 1KDD, 2KDD, 3KDD, 4KDD, 5KDD; 

c) tereny dróg wewnętrznych, oznaczone na rysunku planu symbolami 1KDW, 
2KDW, 3KDW, 4KDW, 5KDW, 6KDW. 

 
Założenia projektu planu zgodne są z następującymi dokumentami strategicznymi: 

1) Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego – jednym z jej głównych celów  
jest poprawa jakości przestrzeni województwa, gospodarki oraz sfery społecznej, 
skutkująca wzrostem poziomu życia mieszkańców; 

2) Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 
Gminy Kaźmierz w obrębie Radzyny; Uchwała nr XVII/139/2020 Rady Gminy 
Kaźmierz z dnia 17 lutego 2020r.  Jednym z najważniejszych zadań Studium jest 
określenie związków między rozwojem przestrzennym gminy, a podstawami jej 
rozwoju społeczno – gospodarczego. Zasady polityki przestrzennej - zawarte w 
Studium - dotyczące przeznaczenia terenów nie naruszają stanu ładu 
przestrzennego ani wymogów jego ochrony, stanu środowiska, w tym rolniczej i 
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leśnej przestrzeni produkcyjnej, wielkości, jakości zasobów wodnych oraz 
wymogów ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego. Projekt planu w 
pełni zgodny jest z założeniami Studium. 
Ponadto w projekcie miejscowego planu wraz z prognozą oddziaływania na 

środowisko zostały uwzględnione zapisy zawarte m.in. w:  

 Rocznej Ocenie Jakości Powietrza w Województwie Wielkopolskim za rok 
2018,  

 Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Kaźmierz, 
 Planie Gospodarki Odpadami dla Gminy Kaźmierz. 

 
2. INFORMACJE O METODACH ZASTOSOWANYCH PRZY SPORZĄDZENIU 

PROGNOZY 
 

Procedura strategicznej oceny oddziaływania na środowisko przebiegała 
równolegle do toku tworzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
będącego przedmiotem opracowania. 

Pierwszym etapem planistycznym była inwentaryzacja urbanistyczna terenu 
objętego planem. Dokonano wizji terenu oraz analizy materiałów przedstawiających 
stan istniejący obszaru (np. zdjęcia satelitarne, lotnicze, mapy) aby jak najbardziej 
szczegółowo scharakteryzować dany obszar oraz jego stan środowiska. 

Następnie zapoznano się z dokumentami strategicznymi przedstawiającymi 
uwarunkowania danego obszaru (także środowiskowe) oraz zalecany kierunek 
rozwoju przestrzennego. 

W celu scharakteryzowania i oceny stanu środowiska posłużono się także 
innymi opracowaniami, raportami o stanie środowiska a także danymi odnoszącymi 
się bezpośrednio lub, w przypadku ich braku, pośrednio do danego terenu. Dzięki 
opisom środowiska wykraczającym poza granice opracowania można było uzyskać 
informacje o powiązaniach badanego obszaru z regionalnym i krajowym systemem 
środowiska przyrodniczego, co było pomocne w określeniu ponadlokalnego 
znaczenia danych elementów środowiska. 

W przedstawionej prognozie wykorzystano między innymi następujące źródła 
(w tym internetowe) i akty prawne: 

 Ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko z dnia 3 października 2008 r. (Dz. U. z 2020 r., poz. 283); 

 Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2019 r., poz. 1396, t.j. z późn. zm.); 
 Ustawa o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020 r. poz. 55 t.j.); 
 Prawo geologiczne i górnicze z dnia 9 czerwca 2011 r. (Dz. U. z 2020 r. poz. 

284); 
 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie 
 przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. z 2019 

r., poz. 1839); 
 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kaźmierz na lata 2017-2020 z 



6 
 

perspektywa do 2024; 

 Europejska Konwencja Krajobrazowa, Florencja 2000; 
 Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego; 
 Prognoza oddziaływania na środowisko planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa wielkopolskiego; 
 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Kaźmierz; 
 Podstawowe opracowanie ekofizjograficzne dla terenu gminy Kaźmierz; 
 Raport o stanie środowiska w Wielkopolsce w roku 2017; 
 http://www.poznan.pios.gov.pl – Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 

w Poznaniu; 
 http://natura2000.gdos.gov.pl – Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska – 

Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000; 
 http://www.psh.gov.pl/ – Państwowa Służba Hydrogeologiczna 
 http://ekoinfonet.gios.gov.pl/osady/mapa – Generalna Inspekcja Ochrony 

Środowiska – Monitoring osadów rzecznych oraz jeziornych; 

 http://geoportal.pgi.gov.pl/portal/page/portal/MIDASGIS – Państwowy Instytut 
Geologiczny – MIDAS; 

 http://btsearch.pl/ – Wyszukiwarka stacji bazowych telefonii komórkowej GSM i 
UMTS; 

 Geoportal; 
 Główny Urząd Statystyczny – Bank Danych Lokalnych; 
 Kondracki J., 2000: Geografia Polski. Mezoregiony fizyczno - geograficzne, 

Wyd. Naukowe PWN, Warszawa; 
 Matuszkiewicz J.M., 1993, Krajobrazy roślinne i regiony geobotaniczne Polski, 

Prace Geograficzne IGiPZ PAN, 158; 
 Gumiński R., 1948, Próba wydzielenia dzielnic rolniczo-klimatycznych w 

Polsce, Przegląd Meteorologiczny i Hydrologiczny; 

 Lasy w Polsce 2011, Centrum Informacyjne Lasów Państwowych; 
 Ewidencja gruntów i budynków gminy Kaźmierz. 

 
 

3. UWARUNKOWANIA PRZYRODNICZE GMINY KAŹMIERZ 
3.1. Położenie geograficzne 
 

Gmina Kaźmierz położona jest w odległości 20 km na północny-zachód od 
Poznania, należy do powiatu szamotulskiego. Od południa graniczy z gminą wiejską 
Tarnowo Podgórne, należącą do powiatu poznańskiego, od wschodu graniczy  
z gminą wiejską Rokietnica, od północy – z gminą wiejsko-miejską Szamotuły, 
natomiast od zachodu –  z gminą wiejską Duszniki. Położona jest w obrębie 
Pojezierza Międzychodzko-Pniewskiego, przez jej teren przebiega granica 
subregionów – Równiny Szamotulskiej i Pagórków Międzyrzecko-Pniewskich. 
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3.2. Charakterystyka środowiska przyrodniczego 
3.2.1. Warunki klimatyczne 
 

Położenie w obszarze przejściowym ścierania się wpływów klimatu morskiego                          
i kontynentalnego powoduje wielką zmienność i krótkotrwałość jednego typu pogody.  

Według podziału rolniczo – klimatycznego Polski R. Gumińskiego, obszar 
Gminy Kaźmierz zaliczony został do regionu środkowo-wielkopolskiego. W obszarze 
tym występują niskie opady roczne (poniżej 550 mm). Liczba dni mroźnych w ciągu 
roku mieści się w przedziale od 30 do 50, natomiast liczba dni z przymrozkami  
w ciągu roku, w przedziale od 100-110. 

Średnia suma opadów zawiera się w przedziale 500-550 mm/rok, a w okresie 
letnim (V-X) 300-350 mm. 

 Średnia liczba dni zalegania pokrywy śnieżnej w roku wynosi 60-80 dni. 
Średnia, roczna temperatura powietrza wynosi 8,2˚C, a czas trwania okresu 
wegetacyjnego wynosi od 170-180 dni. Najwyższa temperatura przypada na lipiec 
(średnio 17,9˚C), najniższa temperatura występuje w styczniu (średnio -0,8˚C). 

Wiatry zachodnie są przeważającymi wiatrami w Gminie Kaźmierz (stanowią 
blisko 45%). W lecie występują wiatry północno-zachodnie natomiast w zimie wiatry 
zachodnie i południowo-zachodnie. 
 
3.2.2. Rzeźba terenu, budowa geologiczna oraz gleby 
 

Łagodna rzeźba terenu moreny płaskiej i pagórkowatej gminy Kaźmierz 
została ukształtowana w okresie wycofania się lądolodu w fazie poznańskiej, 
zlodowacenia bałtyckiego. Gmina położona jest w prowincji Niż Środkowopolski, 
podprowincji Pojezierze Południowobałtyckie w makroregionie Nizina Wielkopolska, 
mezoregionie Pojezierze Poznańskie. Krajobraz pełen pagórków, uskoków, obniżeń  
i wniesień to efekt akumulacyjnej  i erozyjnej działalności lodowca. Wschodnia część 
gminy to teren bardziej płaski natomiast część zachodnią charakteryzują liczne 
wniesienie przekraczające 100 m n.p.m. Przez obszar gminy przebiega korytarz rzeki 
Samy stanowiący jedną z bardziej wyrazistych form terenu na obszarze gminy, której 
kształt ma charakter polodowcowy. 

Obszar objęty projektem planu leży w granicach złoża wód termalnych 
„Tarnowo Podgórne GT-1” (nr 15707). Obszar objęty projektem planu położony jest 
poza obszarami występowania terenów potencjalnie zagrożonych ruchami 
masowymi oraz poza granicami występowania terenów i obszarów górniczych. 

 
3.2.3. Wody powierzchniowe i podziemne 

 
Gmina Kaźmierz położona jest w całości w zlewni rzeki Samy, lewostronnego 

dopływu rzeki Warty. Na obszarze gminy znajdują się dwa duże akweny wód 
powierzchniowych. Największe na pojezierzu Międzychodzko-Pniewskim, 
polodowcowe Jezioro Bytyńskie oraz regulujący stosunki wodne Zbiornik Radzymy, 
który zrealizowany został z podziałem na dwa akweny. Morenowe jezioro Bytyńskie 
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charakteryzuje bogata linia brzegowa. 
 
 
Zgodnie z mapą hydrograficzną podłoże stanowią grunty o słabej 

przepuszczalności (Ryc. 1). 
 

Ryc. 1 Warunki hydrograficzne na terenie gminy Kaźmierz. 

 
Źródło: geoportal.gov.pl 
 

_______ Dział wodny IV rzędu 

 
Rycina nr 2 przedstawia interpretację prognozy sytuacji hydrogeologicznej 

dotyczącej okresu mało korzystnego dla gospodarki wodnej ze względu na niższe 
stany zwierciadła wody. Dla województwa wielkopolskiego prognozowany stan 
rezerw zasobów zmiennych wyniesie powyżej 20%, oraz mogą znaleźć się obszary, 
na których brak będzie rezerw zasobów zmiennych pierwszego poziomu 
wodonośnego obliczonych w stosunku do najniższego odnotowanego w 
obserwowanym wieloleciu położenia zwierciadła wód podziemnych (NNG). Dla 
większej części gminy Kaźmierz (jak również obszaru opracowania planu) stopień 
wykorzystania dostępnych do zagospodarowania zasobów wód podziemnych 
prognozowano na 16-23%. 
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Ryc. 2 Mapa z prognozą zagrożenia wystąpienia niżówki hydrogeologicznej – styczeń 2020r. 

 
Źródło: Prognoza sytuacji hydrogeologicznej w strefach zasilania i poboru wód podziemnych 
okres od 01.01.2020 – 31.01.2020 
 
3.2.4. Obszary i obiekty chronione na podstawie przepisów szczególnych 
 
Na obszarze gminy Kaźmierz znajdują się rezerwaty przyrody oraz pomniki przyrody:       

 Rezerwat przyrody „Bytyńskie Brzęki” – został utworzony w 1959 roku, 
obejmuje obszar 14,24 ha. Ochronie podlega las grądowy, dla którego 
charakterystyczne jest występowanie chronionego gatunku drzewa – jarzębu 
brekinii (inaczej nazywanego brzękiem). 

 Rezerwat przyrody „Huby Grzebieniskie” - Rezerwat utworzono w 1959 roku                      
w kompleksie tzw. lasów bytyńskich, obejmuje obszar 1,28 ha. Na jego terenie 
występuje jedna z czterech wielkopolskich populacji obuwika pospolitego. 



10 
 

Ochronie podlega również lilia złotogłów. Granice rezerwatu mieszczą się  
w Specjalnym Obszarze Ochrony, elemencie sieci Natura 2000, występującego 
pod tą samą nazwą, o powierzchni 6,11 ha. 

 Rezerwat przyrody „Brzęki przy Starej Gajówce” - Rezerwat utworzono  
w 1959 roku na obszarze 5,96 ha. Ochroną został objęty obszar lasu lesistego,  
w którym występuje jarząb brekinii. W runie występują rzadkie gatunki roślin,  
w szczególności z grupy taksonów związanych siedliskowo z żyznymi lasami 
liściastymi. 

 Pomniki przyrody – na terenie gminy Kaźmierz tą formą ochrony zostały objęte 
głównie dęby szypułkowe, lipy drobnolistne, kasztanowce i jarząb brekinia. 

 Obszar Natura 2000 Grądy Bytyńskie – PLH300051 – obszar ten obejmuje dwa 
kompleksy drzewostanów liściastych. Jego powierzchnia wynosi 1300,7 ha. Jest 
to teren równinny o niewielkim zróżnicowaniu wysokościowym. Ważnym 
gatunkiem występującym w ramach tego obszaru jest obuwik. Ponadto można tu 
spotkać gatunki chronione tj.: lilia złoto głów, listera jajowata, kruszczyk 
szerokolistny, przytulia leśna, zerwa kłosowa, czerniec gronkowy. 

 
4. Charakterystyka terenu objętego opracowaniem 
4.1. Istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu  

w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu 
 

Teren objęty opracowaniem położony jest na terenie miejscowości Radzyny              
i zajmuje powierzchnię około 44,55ha. Granice obszaru objętego miejscowym 
planem zagospodarowania przestrzennego wyznaczone zostały przez Radę Gminy 
Kaźmierz. 

Obecnie obszar jest w niewielkiej części zabudowany przez budynki 
mieszkaniowe jednorodzinne oraz budynki gospodarcze . Pozostałą część terenu 
stanowią grunty rolne i tereny leśne.  

Teren jest płaski, bez wyrazistych przewyższeń i obniżeń. Nie występują 
zbiorniki wodne. W południowej części planu występuje rów melioracyjny. W 
granicach obszaru opracowania występują 2 stanowiska archeologiczne. 

Na terenie znajduje się istniejąca linia elektroenergetyczna wysokiego 
napięcia 110kV. 

Zgodnie z badaniami przeprowadzonymi przez Państwowy Instytut 
Geologiczny w 2017r. w zakresie wskaźników jakości wody, w ogólnej ocenie jakości 
wód podziemnych, dla wód podziemnych występujących w rejonie opracowania 
stwierdzono klasę III. 

Badania przeprowadzone przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 
dla poszczególnych zanieczyszczeń powietrza, uzyskane w rocznej ocenie jakości 
powietrza w Wielkopolsce za rok 2018, wykazały przekroczenia wartości 
dopuszczalnej poziomów substancji w powietrzu. Dlatego też został opracowany 
Program Ochrony Powietrza dla Województwa Wielkopolskiego. Kryteria 
ustanowione za względu na ochronę ludzi i ze względu na ochronę roślin stanowią 
dwie niezależne grupy kryteriów oceny. Biorąc pod uwagę kryteria ustanowione w 
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celu ochrony zdrowia przedmiotowy teren został zakwalifikowany do strefy 
wielkopolskiej, którą na terenie gminy Kaźmierz w związku z dotrzymaniem 
wymaganych prawem poziomów dopuszczalnych substancji NO2, SO2, CO, C6H6, Pb 
oraz poziomów docelowych As, Cd, Ni zaliczono do klasy A, natomiast pod 
względem wymaganych poziomów pyłu PM10, BaP oraz O3 zaliczono do strefy C. 
Pod względem wymaganego poziomu pyłu PM2,5 zaliczono strefę wielkopolską do 
strefy C. 

W wyniku oceny według kryterium odniesionych do ochrony roślin strefę 
wielkopolską pod kątem dwutlenku siarki i tlenków azotu zaliczono do klasy A. 

W zakresie oceny jakości powietrza pod kątem zawartości ozonu miejscowość 
Radzyny ze względu na ochronę roślin zaliczona została do strefy C, co oznacza 
przekroczenie poziomów docelowych i poziomów celów długoterminowych. 

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego umożliwia 
zagospodarowanie przestrzenne na terenie miejscowości Radzyny na określonych 
zasadach. Brak miejscowego planu zapewne groziłby chaotyczną zabudową na 
zasadach wyznaczonych przez decyzje o warunkach zabudowy. 

Tego typu tereny są szczególnie wrażliwe na niekorzystny wpływ 
nieuporządkowanego zagospodarowania. Wydawanie nowych warunków zabudowy, 
na podstawie ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym, mogłoby skutkować 
powiększaniem terenów mieszkaniowych i usługowych o niekorzystnym 
oddziaływaniu na środowisko. Uporządkowanie rozwoju terenów mieszkaniowych               
i towarzyszących im usług pozwoli na zrównoważony rozwój i na zachowanie 
walorów terenu oraz stworzy komfortowe warunki życia mieszkańców Radzyn. 

W przypadku braku realizacji miejscowego planu istnieje realne 
zagrożenie degradacji tego terenu poprzez chaotyczne, bezplanowe                            
i pozbawione zasad jego zabudowanie. Z takim zagospodarowaniem mogą się 
wiązać konsekwencje w postaci zanieczyszczenia wód gruntowych poprzez 
niewłaściwe odprowadzanie ścieków (np. nieszczelne szamba), lub 
wprowadzenie ogrzewania powodującego znaczną emisję szkodliwych 
substancji do atmosfery.  
 
 
4.2. Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 

oddziaływaniem 
 

W projekcie planu wprowadzono m.in. zakaz lokalizacji przedsięwzięć 
mogących zawsze znacząco i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko  
z dopuszczeniem inwestycji celu publicznego, w związku z tym nie przewiduje się 
znaczącego oddziaływania na środowisko i jego elementy. 

Biorąc pod uwagę cele rozwoju zawarte w Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania gminy Kaźmierz wskazanie dla omawianego terenu funkcji 
mieszkaniowej i mieszkaniowej z dopuszczeniem funkcji usługowej jest właściwe. 
Zaleca się rozpoznanie środowiska gruntowo-wodnego, przed przystąpieniem do 
procesu inwestycyjnego oraz całkowitą sanitację terenu przed przystąpieniem do 
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wprowadzania jakiejkolwiek zabudowy. 
 
4.3. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia 

realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów 
podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.                   
o ochronie przyrody 

 
Na omawianym terenie brak jest form ochrony przyrody w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 
W granicach opracowania nie stwierdzono również problemów ochrony 

środowiska zarówno w zakresie gospodarki wodno – ściekowej, ochrony środowiska 
przyrodniczego, ochrony powietrza atmosferycznego oraz gospodarki odpadami, 
istotnych z punktu widzenia realizowanego dokumentu. Ponadto dla zabezpieczenia 
środowiska przed negatywnymi wpływami, w zapisach uchwały określono parametry  
i wskaźniki kształtowania zabudowy oraz zagospodarowania terenu, konieczne do 
zrealizowania. 

 
4.4. Przewidywane oddziaływania na cele i przedmiot ochrony obszaru 

Natura 2000 oraz integralność tego obszaru 
 

Obszar planu nie jest objęty ochroną w postaci obszaru Natura 2000, wobec 
tego brak jest oddziaływań na cele i przedmiot ochrony tej formy ochrony przyrody. 
 
4.5. Przewidywane oddziaływania na środowisko i jego elementy 

 
Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu  

w miejscowości Radzyny zakłada przede wszystkim wprowadzenie zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej, oznaczonej na rysunku planu symbolami 1MN - 
23MN, zabudowy mieszkaniowej z dopuszczeniem funkcji usługowej, oznaczone na 
rysunku planu symbolami 1MN/U – 3MN/U. Ponadto na terenie planu wyznaczono 
tereny lasów i dolesień , oznaczone na rysunku planu symbolami 1ZL-2ZL, tereny 
zieleni oznaczonych na rysunku symbolem 1Z-3Z, tereny zieleni urządzonej, 
oznaczony symbolem ZP, teren infrastruktury elektroenergetycznej oznaczony 
symbolem EE, oraz tereny infrastruktury technicznej 1IT-2IT. 

Szczegółowy sposób zagospodarowania terenu normują zapisy projektu 
uchwały Rady Gminy Kaźmierz. Przyjęto, że działkę budowlaną należy 
zagospodarować w sposób zapewniający zachowanie przepisów szczególnych  
i odrębnych oraz warunków określonych w projekcie planu.  
 
4.5.1. Wpływ na różnorodność biologiczną 
 

Biorąc pod uwagę fakt, iż przeważająca część terenu stanowi grunty rolne, 
przy właściwym zagospodarowaniu obszaru objętego planem, wprowadzeniu zieleni, 
różnorodności biologiczna wzrośnie. 
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4.5.2. Wpływ na ludzi 
 

Charakter nowych inwestycji, przy zachowanych wskazaniach  
i obwarowaniach zawartych w projekcie uchwały planu, nie powinien w żadnym 
wypadku powodować zagrożenia dla zdrowia ludzi. Plan zakazuje wprowadzenia 
inwestycji mogących pogorszyć stan środowiska.  

Na terenach objętych planem zakazuje się również lokalizacji przedsięwzięć 
mogących zawsze znacząco i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko  
z dopuszczeniem inwestycji celu publicznego. 
 
4.5.3. Wpływ na zwierzęta i rośliny 

 
Największe przekształcenia terenu będą dotyczyły terenów rolnych, które 

zostały w planie przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, oraz 
zabudowę mieszkaniową z dopuszczeniem funkcji usługowej.  Z uwagi na 
intensywną gospodarkę rolną charakteryzują się one ubogą różnorodnością 
biologiczną, jednak były one najprawdopodobniej siedliskiem fauny typowej dla 
terenów rolniczych. Z tego powodu można się spodziewać migracji i zubożenia 
różnorodności gatunków zwierząt w tej części obszaru opracowania. W przypadku 
zbiorowisk roślinnych – zastąpione one zostaną przez roślinność ogrodową.  

Szczegółowe zapisy projektu uchwały przyjmującej plan wprowadzają 
obowiązek przeznaczenia min. 30% pow. działki jako powierzchnię biologicznie 
czynną  (w zależności od wprowadzonej w projekcie planu funkcji). 

Ponadto na obszarze objętym projektem miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego nie występują: 
a) formy ochrony przyrody w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 

r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2009 r. Nr 151 poz. 1220 ze zmianami) teren objęty 
projektem miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego nie znajduje się 
także w granicach otuliny jakiejkolwiek formy ochrony przyrody, 

b)  chronione gatunki roślin, grzybów i zwierząt na podstawie rozporządzenia 
Ministra Środowiska z dnia 12 października 2011 r. w sprawie ochrony 
gatunkowej zwierząt (Dz. U. Nr 237, poz.1419), oraz rozporządzenia Ministra 
Środowiska z dnia 5 stycznia 2012 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. 
z 2012 r., poz. 81). 

c) chronione grunty rolne i leśne na podstawie przepisów ustawy z dnia 3 lutego 
1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz. U. z 2004 r. Nr 121, poz. 1266, 
tekst jednolity). 

 
4.5.4. Wpływ na wody powierzchniowe i podziemne 
 

Głównym celem zintegrowanych działań w ramach Ramowej Dyrektywy 
Wodnej jest ochrona przed dalszym pogarszaniem i zapewnienie poprawy stanu 
środowiska wodnego. Szczególną rolę w Dyrektywie odgrywa monitoring stanu wód 
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jako narzędzie w określaniu kierunków działań na obszarze dorzecza  
i gospodarowania zasobami wodnymi. Badania monitoringowe prowadzone są  
w jednolitych częściach wód powierzchniowych i podziemnych, tj. wydzielonych  
w systemie hydrograficznym jednostkach, dla których opracowywane będą programy 
wodno-środowiskowe. 
Ryc. 3. Lokalizacja Regionu hydrologicznego wg Atlasu hydrogeologicznego Polski 1995 r. 

 
Ramowa Dyrektywa Wodna ze szczególną uwagą traktuje wody podziemne 

wykorzystywane do spożycia przez ludność. Jednolite części wód podziemnych 
dostarczające wodę w ilości powyżej 100m3/dobę podlegają monitoringowi stanu 
ilościowego i chemicznego. Aby nie dochodziło do pogarszania się jakości wody i aby 
został zredukowany zakres niezbędnego uzdatniania wody podziemnej  pobieranej 
do spożycia, Ramowa Dyrektywa Wodna w szczególnych przypadkach wskazuje na 
celowość ustanawiania stref ochronnych dla JCWPd (Ocena aktualnego                                          
i prognozowanego stanu ilościowego wód podziemnych w obszarach antropopresji. 
Państwowy Instytut Geologiczny. Piotr Herbich). 

Przedmiotowy teren znajduje się w obszarze jednolitych części wód 
podziemnych nr 62 (Ryc.3.). 

Dotychczasowe tereny rolnicze będą przekształcone na tereny zabudowane, 
co całkowicie zmieni charakter tego obszaru i spowoduje zaprzestanie stosowania 
nawozów sztucznych, jak również innych środków ochrony roślin, w tym pestycydów. 
Środki te spływając do rowów melioracyjnych zanieczyszczały ich wody  
i powodowały m.in. ich eutrofizację. Należy się spodziewać jednak innych 
zanieczyszczeń związanych przede wszystkim z budową i funkcjonowaniem terenów 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, mieszkaniowej z dopuszczeniem funkcji 
usługowej.  

W założeniach planu miejscowego dla omawianego terenu dla zabezpieczenia 
środowiska wodnego ustalono następujące zapisy dotyczące infrastruktury: 
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 w zakresie zaopatrzenia w wodę ustala się zasilanie w wodę z istniejącej  
i projektowanej sieci wodociągowej; 

 w zakresie odprowadzania ścieków bytowych ustala się nakaz odprowadzania 
ich do projektowanej sieci kanalizacji sanitarnej. Plan dopuszcza odprowadzanie 
ścieków bytowych do szczelnych zbiorników bezodpływowych do czasu 
wybudowania kanalizacji sanitarnej; 

 w zakresie odprowadzania wód opadowych i roztopowych ustala się nakaz ich 
odprowadzania do projektowanej sieci kanalizacji deszczowej. Plan dopuszcza 
zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych zgodnie z przepisami 
odrębnymi.  

Do czasu realizacji obiektów budowlanych zgodnych z planowanym 
przeznaczeniem terenu istniejące nieruchomości mogą być użytkowane  
w dotychczasowy sposób. 

Przy przyjęciu jako obligatoryjnych zapisów planu i uchwały wprowadzającej 
plan i ścisłej ich realizacji oraz przy spełnieniu warunku uzbrojenia terenu przed jego 
gospodarczym wykorzystaniem można przyjąć, że zainwestowanie nie będzie miało 
wpływu na środowisko wodne. Zaznacza się, że wykonanie uzbrojenia terenu w sieć 
komunalną (wodno-kanalizacyjną) musi być poprzedzone rozpoznaniem warunków 
hydro-geologicznych, które określą sposób posadowienia kolektorów.  

Na terenie objętym projektem planu ustala się nakaz zachowania przepisów 
odrębnych w granicach złoża wód termalnych „Tarnowo Podgórne GT-1”, 
obejmującego cały obszar planu. 
 
4.5.5. Wpływ na powietrze i hałas 
 

Pod względem czystości powietrza, przy wyegzekwowaniu zapisów projektu 
uchwały planu co do rodzaju paliwa oraz przy zastosowaniu najlepszych dostępnych 
technologii nie powinny nastąpić znaczące negatywne zmiany. Dotyczy to nie tylko 
rozwiązań technologicznych, ale także projektowych i organizacyjnych, mających 
wpływ na sposób funkcjonowania danego rodzaju instalacji, biorąc pod uwagę 
wszystkie fazy jej działalności. Proponowany projekt nie umożliwia powstawania 
przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko i potencjalnie 
znacząco oddziaływać na środowisko z dopuszczeniem inwestycji celu publicznego. 
Obszar objęty planem stanowi ułamkową powierzchnię w stosunku do 
zainwestowanego terenu gminy dlatego wpływ na stan atmosfery zapewne będzie 
znikomy, przy tzw. ekologicznych źródłach ogrzewania, np. gaz oraz coraz lepszej 
jakości urządzeń służących oczyszczaniu spalin samochodów.  

W chwili obecnej za ewentualny hałas odpowiada wyłącznie niewielki ruch 
samochodowy. Przedmiotowy teren zlokalizowany jest przy drodze powiatowej 1861P 
(ul. Głównej).  

Wg Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007r. w sprawie 
dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku dopuszczalne wartości poziomów 
hałasu dla terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej z terenu drogi i linii 
kolejowej w porze dziennej wynoszą 64 dB, natomiast w porze nocnej 59 dB. Dla 
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terenów zabudowy mieszkaniowej z dopuszczeniem funkcji usługowej wynoszą 65 dB a 
porze nocnej 59dB. Dopuszczalne wartości poziomów hałasu dla zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej i mieszkaniowej z dopuszczeniem funkcji usługowej z linii 
elektroenergetycznych będących źródłem hałasu w porze dziennej wynoszą 50 dB, 
natomiast w porze nocnej 45 dB. W omawianym przypadku ze względu na odległość od 
drogi powiatowej nie przewiduje się przekroczenia wartości normatywnych. 

Przewidywane zagospodarowanie nie powinno stanowić źródła 
ponadnormatywnego hałasu. Wymagane jest zastosowanie zasad akustyki 
budowlanej i architektonicznej dla zapewnienia komfortu akustycznego w 
pomieszczeniach przeznaczonych na stały pobyt ludzi tj. co najmniej okien 
dźwiękoszczelnych. 

 
4.5.6. Wpływ na powierzchnię ziemi 
 

Planowane przeznaczenie dla obszaru objętego projektem planu związane 
będzie z przekształceniem powierzchni ziemi poprzez budowę nowych budynków 
mieszkalnych jednorodzinnych, budynków mieszkalnych z dopuszczeniem funkcji 
usługowej, a także realizację projektowanych dróg. 

Przekształcenia powierzchni ziemi będą niewielkie. Zmiany powierzchni 
zachodzić będą podczas prac ziemnych, związanych w budową lub uzupełnianiem 
infrastruktury technicznej oraz przy wznoszeniu nowych obiektów. 
 
4.5.7. Wpływ na krajobraz 
 
 Obszar miejscowości Radzyny stanowił typowy obszar rolniczy, zabudowa 
koncentrowała się głównie wzdłuż drogi powiatowej 1861P (ul. Głównej). 
Dominującym elementem zabudowy była zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna.  
W ostatnich latach z uwagi na procesy suburbanizacyjne Poznania w miejscowości 
Radzyny nastąpił rozwój zabudowy mieszkaniowej. W ich wyniku  charakter 
krajobrazu z rolniczego zmienił się na rolniczo-mieszkalny. Aby uniknąć dalszej 
chaotycznej zabudowy będącej skutkiem wydawanych decyzji o warunkach 
zabudowy zaistniała konieczność sporządzenia miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego. 
 Zapisy projektu planu określając zasady ochrony i kształtowania ładu 
przestrzennego oraz szczegółowe parametry i wskaźniki kształtowania zabudowy 
oraz zagospodarowania terenu chronią przedmiotowy teren przed degradacją 
krajobrazu. 
 
4.5.8. Wpływ na klimat 
 

Proponowane zmiany mają charakter lokalny, stąd brak wpływu na klimat. 
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4.5.9. Wpływ na zasoby naturalne 
 

Na terenie objętym planem nie zidentyfikowano naturalnych zasobów. Brak 
wpływu na ten element środowiska. 

 
4.5.10. Wpływ na zabytki 

 
 Brak obiektów zabytkowych na terenie objętym planem i w jego otoczeniu. 

Brak wpływu ustaleń planu na zabytki. 
 
4.5.11. Wpływ na dobra materialne 
 

Wprowadzona zabudowa nie umniejszy obecnych wartości terenu. Po 
zrealizowaniu planu nastąpi wzrost wartości gruntu. Zapisy uchwały mówiące  
o kształtowaniu ładu przestrzennego, przestrzeni publicznych oraz ochronie 
krajobrazu kulturowego są w tym względzie wystarczające. Nałożone wymagania 
kubaturowe, ogólnobudowlane oraz architektoniczne w stosunku do nowych 
obiektów powinny pozwolić na uzyskanie harmonijnej przestrzeni. Zapisy projektu 
uchwały pozwalają we właściwy sposób kształtować sferę wizualno-krajobrazową 
omawianego obszaru.  
 
4.5.12. Wpływ na zależności między elementami środowiska i między 

oddziaływaniami na te elementy 
 

Przy zachowaniu zapisów planu brak będzie zjawisk wzmacniania 
oddziaływań. Zależność wystąpi między zmianą warstwy gruntu i pokrywa roślinną 
terenu. 
 
4.5.13. Wpływ na cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu 
widzenia projektowanego dokumentu oraz sposoby, w jakich te cele i 
inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas opracowania 
dokumentu 
 
Analiza zapisów dotyczących środowiska przyrodniczo-kulturowego pozwala 

stwierdzić, że ustalenia projektu Planu są zgodne z przesłaniami dokumentów rangi 
ponadlokalnej i lokalnej takich jak: 

● Europejska Konwencja Krajobrazowa-Florencja 2000, w myśl której krajobraz 
jest kluczowym elementem dobrobytu całości społeczeństwa i jednostek oraz jego 
ochrona, a także gospodarka i planowanie niesie w sobie prawa i obowiązki dla 
każdego człowieka, a także, jakość i różnorodność krajobrazów europejskich stanowi 
wspólny zasób. Ważna jest współpraca na rzecz ich ochrony, gospodarki  
i planowania. 
Należy stwierdzić, że celem planu jest stworzenie spójnej, harmonijnej zabudowy. 



18 
 

Wprowadzenie funkcji mieszkaniowej jednorodzinnej, oraz jednorodzinnej z 
dopuszczeniem funkcji usługowej nie wpłynie na pogorszenie krajobrazu, 
umożliwiając zagospodarowanie i zabudowanie na określonych zasadach. 

 Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016, 
w której podkreśla się fakt, że system planowania przestrzennego powinien  
w większym stopniu niż dotychczas odnosić się do lokalizacji obiektów mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko, uwzględniania obszarów o szczególnych 
walorach przyrodniczych, optymalizowania potrzeb transportowych, wykorzystywania 
odnawialnych źródeł energii i zachowania proporcji pomiędzy terenami 
zainwestowanymi i biologicznie czynnymi. 
W projekcie miejscowego planu wprowadzono zakaz lokalizowania przedsięwzięć 
mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko oraz mogących potencjalnie 
znacząco oddziaływać na środowisko z dopuszczeniem inwestycji celu publicznego. 
Zapisy planu są zgodne z zapisami tego dokumentu o randze krajowej w kwestiach 
ochrony przyrody i krajobrazu oraz dalszej poprawy jakości środowiska i 
bezpieczeństwa ekologicznego, również w przypadku wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii. 

● Regionalny Program Operacyjny Województwa Wielkopolskiego na lata 2007 – 
2013, który w kwestiach przyrodniczych za cel stawia: poprawę stanu, zachowanie 
bioróżnorodności oraz zapobieganie degradacji środowiska naturalnego, wspieranie 
kompleksowych projektów z zakresu ochrony środowiska przyrodniczego 
(ekosystemów) na obszarach chronionych oraz zachowanie bioróżnorodności, gdzie 
wspierane będą działania mające na celu zachowanie zagrożonych wyginięciem 
gatunków oraz różnorodności genetycznej roślin, zwierząt i grzybów oraz 
przywracania drożności korytarzy ekologicznych, aby umożliwić prawidłowe 
funkcjonowanie sieci NATURA 2000, a także kształtowanie postaw społecznych 
sprzyjających ochronie środowiska.  
Założenia te mają odniesienie w zapisach planu stanowiących za cel ochronę 
walorów środowiska. 
● Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego – do 
najważniejszych kwestii związanych z ochroną przyrody należą: 

 ochrona przyrody i przywracanie walorów środowiskowych – ten cel został 
wypełniony poprzez wprowadzenie zapisów dotyczących zasad odprowadzania 
ścieków bytowych, wód opadowych i roztopowych poprzez wprowadzenie zakazu 
lokalizowania przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na 
środowisko oraz mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko  
z dopuszczeniem inwestycji celu publicznego, a także w wyniku przeznaczenia 
terenów na cele nierolnicze zmniejszy się stężenie azotanów i pestycydów  
w środowisku glebowym i wodnym; 

 zachowanie, wzbogacanie lub odtwarzanie różnorodności biologicznej  
i krajobrazowej – wprowadzenie w projekcie uchwały minimalnej powierzchni 
terenu biologicznie czynnego oraz zapisów dotyczących kształtowania ładu 
przestrzennego oraz odpowiednich parametrów zagospodarowania chronią 
krajobraz oraz różnorodność biologiczną; 
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 racjonalne wykorzystanie złóż kopalin – nie dotyczy; 
 racjonalne wykorzystanie zasobów środowiska przyrodniczego dla rozwoju energii 

ze źródeł odnawialnych – nie wyznacza się terenów przeznaczonych pod 
energetykę odnawialną, w planie dopuszcza się stosowanie odnawialnych źródeł 
energii w zakresie zaopatrzenia w ciepło do celów grzewczych i technologicznych; 

 VI Wspólnotowy Program Działań w zakresie Środowiska Naturalnego przyjęty 
decyzją 1600/2002/WE Parlamentu Europejskiego i Rady dnia 22 lipca 2002 r., 
którego głównymi priorytetami są: 

 Przeciwdziałanie zmianie klimatu 
W zapisach projektu uchwały wprowadzono nakaz stosowania paliw 
charakteryzujących się najniższymi wskaźnikami emisyjnymi takich jak: paliwa 
płynne, gazowe lub stałe energia elektryczna lub odnawialne źródła energii w 
zakresie zaopatrzenia w ciepło do celów grzewczych i technologicznych; 

 Ochrona przyrody i różnorodności biologicznej 
W projekcie planu zostały wyznaczone minimalne wartości powierzchni terenu 
biologicznie czynnego; 

 Zdrowie i jakość życia 
W projekcie planu wprowadzono nakaz stosowania paliw charakteryzujących się 
najniższymi wskaźnikami emisyjnymi, wprowadzono również zakaz lokalizowania 
przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko oraz 
mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko z dopuszczeniem 
inwestycji celu publicznego; 

 Zrównoważone wykorzystanie i gospodarka zasobami naturalnymi i odpadami 
Na przedmiotowym obszarze brak jest zasobów naturalnych w postaci surowców 
mineralnych. 
Natomiast w celu prawidłowej gospodarki odpadami wprowadzono nakaz 
gromadzenia odpadów zgodnie z gminnym regulaminem utrzymania czystości i 
porządku na terenie gminy Kaźmierz. 
 

 
4.5.14. Propozycje rozwiązań zapobiegawczych i kompensacyjnych 

negatywnych oddziaływań na środowisko 
 

W ujęciu ogólnym przyjęto następujące zapisy mające zapobiec negatywnym 
oddziaływaniom na środowisko: 

a) wyznacza sie wskaźnik intensywności zabudowy liczony jako stosunek 
powierzchni całkowitej zabudowy do powierzchni działki budowlanej (od 0,05 
do 0,8  - w zależności od przeznaczenia terenu), 

b) określa się minimalny udział powierzchni terenu biologicznie czynnego 
w stosunku do powierzchni działki budowlanej (min. 30%-70% - w zależności 
od przeznaczenia terenu), 

c) na terenach objętych planem zakazuje się lokalizacji przedsięwzięć mogących 
zawsze znacząco oddziaływać na środowisko oraz mogących potencjalnie 
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znacząco oddziaływać na środowisko z dopuszczeniem inwestycji celu 
publicznego, 

d) w zakresie gospodarki odpadami ustala się nakaz gromadzenia odpadów  
w sposób zgodny z Regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie 
gminy Kaźmierz, 

e) do celów grzewczych ustala się nakaz stosowania paliw charakteryzujących 
się niskimi wskaźnikami emisyjnymi, takich jak: paliwa płynne, gazowe lub 
stałe oraz odnawialne źródła energii, 

f) w zakresie odprowadzania ścieków bytowych ustala się nakaz odprowadzania 
ścieków bytowych do projektowanej kanalizacji sanitarnej. Zapisy planu 
dopuszczają odprowadzanie ścieków bytowych do szczelnych zbiorników 
bezodpływowych do czasu wybudowania kanalizacji sanitarnej, 

g) w zakresie odprowadzania wód opadowych i roztopowych ustala się nakaz 
odprowadzania wód opadowych i roztopowych do projektowanej sieci 
kanalizacji deszczowej. Zapisy planu dopuszczają do czasu realizacji sieci 
kanalizacji deszczowej zagospodarowania wód opadowych i roztopowych  
zgodnie z przepisami odrębnymi. 

 
4.5.15. Propozycje rozwiązań zapobiegawczych i kompensacyjnych 

negatywnych oddziaływań w szczególności na cele i przedmiot ochrony 
obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru 

 
Ze względu na brak negatywnych oddziaływań na obszar Natura 2000 

rozwiązań zapobiegawczych i kompensacyjnych w tym względzie nie proponuje się.  
 
 
 
4.5.16. Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym 

dokumencie wobec obszaru Natura 2000 
 

Ze względu na brak oddziaływań na obszar Natura 2000 oraz biorąc pod 
uwagę wielkość i charakter projektowanego zagospodarowania przedmiotowego 
terenu, jego zgodność ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego oraz sąsiedztwo istniejącej zabudowy nie przewiduje się rozwiązań 
alternatywnych wobec przyjętych ustaleń projektu planu miejscowego. Zapisy 
projektu planu wprowadzają ustalenia, które ograniczają ewentualne negatywne 
oddziaływanie na środowisko i przestrzeń (pełne uzbrojenie terenu w infrastrukturę 
techniczną, korzystanie z czystych źródeł energii, właściwa gospodarka odpadami, 
zakaz lokalizacji przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na 
środowisko i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko z dopuszczeniem 
inwestycji celu publicznego). 
 
4.5.17. Metody analizy skutków realizacji postanowień projektu planu oraz 

częstotliwości jej przeprowadzania 
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Według art. 10 ust. 2 Dyrektywy 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego  

i Rady w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko 
państwa członkowskie Unii Europejskiej (w tym Polska) monitorują znaczący wpływ 
na środowisko, wynikający z realizacji planów i programów, aby między innymi, 
określić na wczesnym etapie nieprzewidziane niepożądany wpływ oraz aby mieć 
możliwość podjęcia odpowiedniego działania naprawczego. Wpływ ustaleń projektu 
planu, który jest przedmiotem opracowania, na środowisko przyrodnicze w zakresie: 
jakości poszczególnych elementów przyrodniczych, dotrzymywania standardów 
jakości środowiska, obszarów występowania przekroczeń, występujących zmian 
jakości elementów przyrodniczych i przyczyn tych zmian kontrolowany będzie  
w ramach systemu Państwowego Monitoringu Środowiska. Wyniki prowadzonego 
monitoringu prezentowane będą corocznie w Raportach o stanie środowiska, 
wydawanych w formie ogólnodostępnej publikacji, ale źródłami danych w tym 
zakresie mogą też być: Wojewódzka Baza Danych (prowadzona przez Marszałka 
Województwa), źródła administracyjne wynikające z obowiązków sprawozdawczych 
lub zapisów ustawowych (decyzje, zezwolenia, pozwolenia) czy badania statystyczne 
Głównego Urzędu Statystycznego. 

Monitoring skutków realizacji postanowień projektowanego dokumentu w zakresie 
oddziaływania na środowisko polegał będzie m.in. na analizie i ocenie 
poszczególnych komponentów środowiska w oparciu o wyniki pomiarów uzyskanych 
w ramach państwowego monitoringu środowiska lub w ramach indywidualnych 
zamówień, na kontroli i ocenie zgodności wyposażenia terenu w infrastrukturę 
techniczną z ustaleniami przyjętego dokumentu. 
Ustawa o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020 r. poz. 55 t.j.) wskazuje, że badania 
monitoringowe prowadzi się z równoczesnym wykorzystaniem i rejestracją danych 
przestrzennych. Z tego względu ocena zmian zachodzących w omawianej 
przestrzeni opierać się powinna na okresowym przeglądzie i rejestracji zmian w 
zagospodarowaniu przestrzennym tych obszarów prowadzonych przez gminę 
Kaźmierz. Za najistotniejsze z punktu widzenia ochrony środowiska, należy uznać 
monitorowanie w zakresie: 

 kontroli stanu jakościowego wód podziemnych (proponowane prowadzenie 
badań raz na 2 lata); 

 pomiarów poziomów hałasu w obrębie wyznaczonych stref mieszkaniowych, 
oraz emisji zanieczyszczeń gazowych i pyłowych do powietrza związanych  
z ruchem samochodowym (proponowane częstotliwość pomiarów – 2 razy  
w roku),  

 obserwacje stanu powierzchni biologicznie czynnej, a w szczególności zieleni 
izolacyjnej i nasadzeń zieleni ogrodowej (raz na 5 lat); 

W pierwszym okresie po uchwaleniu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego najprawdopodobniej zaistnieje konieczność przeprowadzenia 
dodatkowych badań stanu środowiska lub zwiększenia ich częstotliwości, bądź 
dokładności, co umożliwiłoby określenie ewentualnych błędów nowego 
przeznaczenia i podjęcie działań zapobiegawczych lub naprawczych. 
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4.5.18. Możliwe transgraniczne oddziaływania na środowisko 

 
Miejscowość Radzyny położona jest w południowo – wschodniej części 

powiatu szamotulskiego, w odległości ok.. 200 km od najbliższej granicy Państwa, 
dlatego nie ma podstaw do prognozowania dalekosiężnych, transgranicznych 
oddziaływań na środowisko .  
 
5. Podsumowanie, wnioski i zalecenia 
 

Wszelkie inwestycje będące wynikiem ustaleń miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego, powodują następstwa w środowisku 
i w krajobrazie, zróżnicowane pod względem momentu zaistnienia, czasu ich trwania, 
odwracalności, prawdopodobieństwa wystąpienia, szkodliwości (lub korzyści), 
przestrzennego zasięgu zmian, przestrzennego rozkładu zanieczyszczeń. Prognoza 
wykonywana dla miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego ma za 
zadanie określić wpływ realizacji ustaleń planu na środowisko przyrodnicze.  

Prognoza stara się określić: 

 na ile ustalenia planu pozwolą na zachowanie istniejących wartości środowiska 
 na ile ustalenia planu wzbogacą lub odtworzą zdegradowane wartości środowiska 
 czy ustalenia planu stworzą możliwości pojawienia się nowych wartości i nowych 

szans ukształtowania jakości środowiska przyrodniczego. 
Ustalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dotyczą wsi 

Radzyny w gminie Kaźmierz. Wpływ proponowanych zmian funkcji terenu na 
środowisko przyrodnicze będzie niewielki i skutkował będzie tylko w granicach 
obszaru objętego planem. W związku z obowiązującymi ostrymi wymogami w 
zakresie ochrony środowiska przyrodniczego przed zanieczyszczeniem i degradacją 
walorów przyrodniczo-krajobrazowych w ustaleniach planu zawarto warunki 
dotyczące:  

 wielkości i charakteru zabudowy, 
 zaopatrzenia w media i inną infrastrukturę techniczną, 
 zasady usuwania odpadów komunalnych, ścieków bytowych i wód opadowych i 

roztopowych, 

 maksymalnej powierzchni zabudowy, 
 zasady kształtowania sfery przestrzenno-wizualnej (estetycznej). 
Powyższe warunki zawarte zostały w ogólnych ustaleniach projektu Uchwały. Są to  
następujące, generalne zasady: 
 zakaz lokalizowania przedsięwzięć mogących zawsze znacząco i potencjalnie 

znacząco oddziaływać na środowisko z dopuszczeniem inwestycji celu 
publicznego, 

 określenie wskaźnika intensywności zabudowy, 
 obowiązek uzbrojenia terenu. 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego umożliwi rozszerzenie 
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obecnych funkcji omawianego terenu. Przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową 
stwarza dodatkowe wymagania dla realizacji inwestycji: 
1) realizacja nowych obiektów winna być realizowana zgodnie z wytycznymi 

zawartymi w uchwale wprowadzającej miejscowy planu zagospodarowania 
przestrzennego, zwłaszcza w zakresie ustalonych w planie norm intensywności 
zabudowy, 

2) inwestycje muszą spełniać wymogi ochrony środowiska, 
3) należy bezwzględnie wyegzekwować prawidłowe funkcjonowanie systemów 

technicznych obsługujących teren (zaopatrzenie w media, gospodarka wodno-
ściekowa i odpadowa), 

4) energia cieplna powinna pochodzić z przyjaznych dla środowiska źródeł. 
Podsumowując stwierdza się, że proponowane w projekcie planu 

zagospodarowania przestrzennego rozwiązania, dotyczące terenów położonych we 
wsi Radzyny, odnoszą się do uzupełnienia zabudowy w niezagospodarowanej części 
wsi poprzez wprowadzenie funkcji mieszkaniowej jednorodzinnej, oraz 
mieszkaniowej z dopuszczeniem funkcji usługowej. należy założyć, że przy 
stosowaniu się do wyżej przedstawionych wytycznych prognozy, a także przy kontroli 
przez służby wojewódzkie i samorządowe prowadzonych inwestycji oraz przy 
przestrzeganiu zasad zagospodarowania wynikających z projektu planu 
miejscowego, proponowane w miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego zmiany sposobu zagospodarowania nie spowodują degradacji 
środowiska przyrodniczego w skali lokalnej. Projekt miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego można więc uznać za zgodny z zasadami 
ochrony środowiska. 
 
 
 
6. Streszczenie w języku niespecjalistycznym 
 

Prognoza wykonywana dla miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego ma za zadanie określić wpływ realizacji ustaleń planu na środowisko. 
Niniejszą prognozę wykonano dla obszaru położonego w miejscowości Radzyny  
w rejonie ul. Piaskowej, w gminie Kaźmierz.  

Teren objęty opracowaniem położony jest na terenie miejscowości Radzyny              
i zajmuje powierzchnię około 44,55ha. Granice obszaru objętego miejscowym 
planem zagospodarowania przestrzennego wyznaczone zostały przez Radę Gminy 
Kaźmierz. Obecnie obszar jest w niewielkiej części zabudowany przez budynki 
mieszkaniowe jednorodzinne oraz budynki gospodarcze . Pozostałą część terenu 
stanowią grunty rolne i tereny leśne. Teren jest płaski, bez wyrazistych przewyższeń i 
obniżeń. Nie występują zbiorniki wodne. W południowej części planu występuje rów 
melioracyjny. W granicach obszaru opracowania występują 2 stanowiska 
archeologiczne. Obszar objęty projektem planu leży w granicach złoża wód 
termalnych „Tarnowo Podgórne GT-1” (nr 15707). Obszar objęty projektem planu 
położony jest poza obszarami występowania terenów potencjalnie zagrożonych 
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ruchami masowymi oraz poza granicami występowania terenów i obszarów 
górniczych. Obszar objęty planem znajduje się w granicach występowania 
udokumentowanego Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 145 „Szamotuły – 
Duszniki. Na terenie planu znajduje się linia elektroenergetyczna wysokiego napięcia 
110kV.  

Przedmiotem ustaleń planu są: 
 tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej,  
 tereny zabudowy mieszkaniowej z dopuszczeniem funkcji usługowej, 
 tereny lasów i dolesień, 
 tereny zieleni, 
 tereny zieleni urządzonej, 
 tereny zieleni urządzonej oraz wód powierzchniowych,  
 teren infrastruktury technicznej, 
 tereny dróg publicznych klasy zbiorczej,  
 tereny dróg publicznych klasy dojazdowej, 
 tereny dróg wewnętrznych,  

W projekcie planu wprowadzono m.in. zakaz lokalizacji przedsięwzięć 
mogących zawsze znacząco i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko  
z dopuszczeniem inwestycji celu publicznego, w związku z tym nie przewiduje się 
znaczącego oddziaływania na środowisko i jego elementy. 

Ponadto na omawianym terenie brak jest form ochrony przyrody w rozumieniu 
przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 

W założeniach planu miejscowego dla omawianego terenu dla zabezpieczenia 
środowiska wodnego ustalono następujące zapisy dotyczące infrastruktury: 

 w zakresie zaopatrzenia w wodę ustala się zasilanie w wodę z istniejącej 
 i projektowanej sieci wodociągowej; 

 w zakresie odprowadzania ścieków bytowych ustala się nakaz odprowadzania ich 
do projektowanej sieci kanalizacji sanitarnej. Plan dopuszcza odprowadzanie 
ścieków bytowych do szczelnych zbiorników bezodpływowych do czasu 
wybudowania kanalizacji sanitarnej; 

 w zakresie odprowadzania wód opadowych i roztopowych ustala się nakaz ich 
odprowadzania do projektowanej sieci kanalizacji deszczowej. Plan dopuszcza 
zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych zgodnie z przepisami 
odrębnymi. 

Obszar planu nie jest objęty ochroną w postaci obszaru Natura 2000, wobec 
tego brak jest oddziaływań  na cele i przedmiot ochrony tej formy ochrony przyrody. 

Pod względem czystości powietrza, przy wyegzekwowaniu zapisów projektu 
uchwały planu co do rodzaju paliwa oraz przy zastosowaniu najlepszych dostępnych 
technologii nie powinny nastąpić znaczące negatywne zmiany. 

Badania przeprowadzone przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 
dla poszczególnych zanieczyszczeń powietrza, uzyskane w rocznej ocenie jakości 
powietrza w Wielkopolsce za rok 2018, wykazały przekroczenia wartości 
dopuszczalnej poziomów substancji w powietrzu. Dlatego też został opracowany 
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Program Ochrony Powietrza dla Województwa Wielkopolskiego. Kryteria 
ustanowione za względu na ochronę ludzi i ze względu na ochronę roślin stanowią 
dwie niezależne grupy kryteriów oceny. Biorąc pod uwagę kryteria ustanowione w 
celu ochrony zdrowia przedmiotowy teren został zakwalifikowany do strefy 
wielkopolskiej, którą na terenie gminy Kaźmierz w związku z dotrzymaniem 
wymaganych prawem poziomów dopuszczalnych substancji NO2, SO2, CO, C6H6, Pb 
oraz poziomów docelowych As, Cd, Ni zaliczono do klasy A, natomiast pod 
względem wymaganych poziomów pyłu PM10, BaP oraz O3 zaliczono do strefy C. 
Pod względem wymaganego poziomu pyłu PM2,5 zaliczono strefę wielkopolską do 
strefy C.W wyniku oceny według kryterium odniesionych do ochrony roślin strefę 
wielkopolską pod kątem dwutlenku siarki i tlenków azotu zaliczono do klasy A. W 
zakresie oceny jakości powietrza pod kątem zawartości ozonu miejscowość Radzyny 
ze względu na ochronę roślin zaliczona została do strefy C, co oznacza 
przekroczenie poziomów docelowych i poziomów celów długoterminowych. 

Planowane przeznaczenie dla obszaru objętego projektem planu związane 
będzie z przekształceniem powierzchni ziemi poprzez budowę nowych budynków 
mieszkalnych jednorodzinnych, oraz mieszkalnych z dopuszczeniem funkcji 
usługowej, a także realizację projektowanych dróg. Przekształcenia powierzchni 
ziemi będą niewielkie. Zmiany powierzchni zachodzić będą podczas prac ziemnych, 
związanych w budową lub uzupełnianiem infrastruktury technicznej oraz przy 
wznoszeniu nowych obiektów. Zapisy projektu planu określając zasady ochrony i 
kształtowania ładu przestrzennego oraz szczegółowe parametry i wskaźniki 
kształtowania zabudowy oraz zagospodarowania terenu chronią przedmiotowy teren 
przed degradacją krajobrazu. Ze względu na brak negatywnych oddziaływań na 
obszar Natura 2000 rozwiązań zapobiegawczych i kompensacyjnych w tym 
względzie nie proponuje się. Nie ma również podstaw do prognozowania 
dalekosiężnych, transgranicznych oddziaływań na środowisko.  

Przy przyjęciu jako obligatoryjnych zapisów planu i uchwały wprowadzającej 
plan i ścisłej ich realizacji oraz przy spełnieniu warunku uzbrojenia terenu przed jego 
gospodarczym wykorzystaniem można przyjąć, że zainwestowanie nie będzie miało 
wpływu na środowisko. 
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Załącznik nr 1 

- lokalizacja terenu objętego planem 
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